République Francaise
Département Morbihan
LIZIO

Compte rendu de séance
Séance du 5 Décembre 2024

L'an 2024 et le 5 Décembre a 20 heures , le Conseil Municipal de cette Commune, réguliérement
convoqué , s' est réuni au nombre prescrit par la loi , dans le lieu habituel de ses séances, a la mairie, sous la
présidence de Mme Gwenael GUILLERME, Maire.

Présents : Mme GUILLERME Gwenael, Maire, Mme VAILLANT Monique, M. MICHEL Eric, Mme BUSSON
Sophie, M. BOURY Pascal, Mme TISON Virginie, Mme DEROCHE Rachel, M. CADIEU Jimmy, M. COURANT
Anthony, Mme LEGAVRE Alexandra, M. MAHUAS Hervé

A été nommé secrétaire : M. CADIEU Jimmy

Nombre de membres
e  Afférents au Conseil municipal : 11
e Présents: 11

Date de la convocation : 25/11/2024
Date d'affichage : 25/11/2024

Objet(s) des délibérations
SOMMAIRE

- REDEVANCE PERFORMANCE SYSTEMES ASSAINISSEMENT COLLECTIF - 2024-087

- PRISE EN CHARGE DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DU BUDGET PRIMITIF
2025 -2024-088

- AUTORISATION DE SIGNATURE DE LA CONVENTION GENERALE D'UTILISATION DES MISSIONS
FACULTATIVES DU C.D.G. 56  (2025-2026) - 2024-089

- ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC
D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF 2023 - 2024-090

- PREVOYANCE GARANTIE MAINTIEN DE SALAIRE, APRES AVIS DU C.S.T. - 2024-091

- ASSAINISSEMENT : DECISION MODIFICATIVE N° 1 -2024-092

- BUDGET COMMUNAL 00600 : DECISION MODIFICATIVE N°® 2 - 2024-093

- BUDGET COMMUNAL 00600 : DECISION MODIFICATIVE N° 3 - 2024-094

- FIXATION DE DIVERS TARIFS a COMPTER DU 1er JANVIER 2025 - 2024-095

- TRANSFERT DE COMPETENCE DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF - 2024-096

- QUESTIONS DIVERSES - 2024-097



REDEVANCE PERFORMANCE SYSTEMES ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Aprés en avoir délibéré et procédé au vote, le conseil municipal, a 'unanimité :
Décide :

— De fixer a 0,0840 € HT/m3 (0.28 € x 0.3) la contre-valeur correspondant a la
«redevance pour performance des systeémes d’assainissement collectif» qui devait étre
répercutée sur chaque usager du service public d'assainissement collectif sous la forme
d'un supplément au prix du meétre cube d'eau assainissement, applicable & compter du

1€T janvier 2025.

— De prendre en charge, au niveau de la commune de Lizio, 'intégralité de cette
redevance pour performances des systémes d’assainissement collectif pour
I’année 2025. En aucun cas, les usagers ne seront assujettis a4 cette redevance
pour ’année 2025.

Cette délibération annule et remplace la délibération en date du 13 novembre 2024, regue en

Préfecture le 19 novembre 2024  (erreur sur le montant en m3)-
Alunanimité (pour: 11 contre: 0 abstentions: 0)

o5 ofh ofh o o o6 o5 26 o& o5 26 2 o6 oG oG oG =6 &

PRISE EN CHARGE DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT AVANT
LE VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2025

Préalablement au vote du budget primitif 2025, la commune ne peut engager, liquider et
mandater les dépenses d’investissement que dans la limite des restes a réaliser de 1’exercice
2024.

Afin de faciliter les dépenses d’investissement du ler trimestre 2025 et de pouvoir faire face a
une dépense d’investissement imprévue et urgente, le Conseil Municipal peut autoriser Le
Maire 4 mandater les dépenses d’investissement dans la limite du quart des crédits inscrits au
budget de 2024.

Aprés délibération et & 1’unanimité, le conseil municipal, autorise Le Maire a engager,
liquider et mandater les dépenses d’investissement non inscrites en autorisations de
programme, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget 2024, non compris les
crédits afférents au remboursement de la dette et ceci deés le 1er janvier 2025 et jusqu’au vote
du prochain budget. Le montant et |’affectation des crédits correspondants est la suivante :

BUDGET PRINCIPAL

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 | Autorisation de crédits

(BP + DM)

2025 jusqu’au vote du
BP 2025

21

Immobilisations corporelles

159.011,46 €

39.752,86 €

23

Immobilisations en cours

952.000,00 €

238.000,00 €




BUDGET VILLAGE VACANCES

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 | Autorisation de crédits
(BP + DM) 2025 jusqu’au vote du

BP 2025

21 Immobilisations corporelles 76.650,00 € 19:162 50 €

23 Immobilisations en cours 80.000,00 € 20.000,00 €

165 Dépdts et  cautionnements 2.200,00 € 550,00 €

recus

BUDGET ASSAINISSEMENT

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 | Autorisation de crédits
(BP + DM) 2025 jusqu’au vote du
BP 2025
23 Immobilisations en cours 56.750,00 € 14.187,50 €

BUDGET LOTISSEMENT DES CHEVRONS

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 | Autorisation de crédits
(BP + DM) 2025 jusqu’au vote du
BP 2025
16 Emprunts et dettes assimilées 7.200,00 1.800,00 €

BUDGET INSECTARIUM

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 | Autorisation de crédits
(BP + DM) 2025 jusqu’au vote du
BP 2025
21 Immobilisations corporelles 22.665,00 € 5.666,25€
23 Immobilisations en cours 21.000,00 € 5.250,00 €

A l'unanimité (pour: 11 contre :

0 abstentions : 0)

b oG 25 o6 o6 oG oG 3G oG oE 36 B oG oG oG =G G oG

AUTORISATION DE SIGNATURE DE LA CONVENTION GENERALE

D'UTILISATION DES MISSIONS FACULTATIVES DU C.D.G. 56

(2025-2026)

Le Centre de Gestion de la fonction publique territoriale du Morbihan développe en
complément de ses missions obligatoires, des services facultatifs. [.’accés a ces missions est
assujetti 4 la signature d’une convention générale d’utilisation organisant les modalités
d’intervention et les dispositions financiéres.

< Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, A 'unanimité, décide :
D’autoriser le Maire a signer la convention-cadre d’utilisation des missions facultatives du
Centre de Gestion de la fonction publique territoriale du Morbihan, ainsi que les actes

subséquents. Les dispositions de cette délibération prendront effet au 1€ janvier 2025.

A l'unanimité (pour: 11 contre :

0 abstentions : 0)

oGs oh 26h oG oG o ol o o o o 2 %G 2 oG oG o o




ADOPTION DU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC
D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF 2023

Mme Le Maire a rappelé que le Code Général des Collectivités Territoriales impose la
réalisation d’un rapport annuel sur le prix et la qualité¢ du service (RPQS) d’assainissement
collectif.

Le présent rapport est public et permet d’informer les usagers du service, notamment par une
mise en ligne sur le site de l'observatoire national des services publics de l'eau et de

|'assainissement.

Aprés présentation de ce rapport, le conseil municipal, & 'unanimité, adopte le rapport sur le

prix et la qualité du service public d’assainissement collectif.
A l'unanimité (pour: 11 contre : 0 abstentions : 0)

25 o5 o =B oG oG oG oS & & oG G oG oG oG oG oG G
PREVOYANCE GARANTIE MAINTIEN DE SALAIRE, APRES AVIS DU C.S.T.

Convention de participation risque prévoyance

Le conseil municipal, vu l'avis favorable a l'unanimité du Comité Social Territorial
Départemental en date du 10 octobre 2024, et aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, déclare
qu’il souhaite :
o adhérer a la convention de participation et a son contrat d’assurance collective
a adhésion facultative des agents souscrit par le CDG de la FPT du Morbihan,
pour un effet au ler janvier 2025, aupres de I’organisme d’assurance
ALLIANZ Vie, représentée par I’intermédiaire en assurance COLLECTEAM,
o accorder une participation aux fonctionnaires et agents contractuels de droit
public et de droit privé dans D’effectif qui adhéreront au contrat d’assurance
collective.
o fixer le niveau de participation comme suit : versement d’un montant unitaire

mensuel brut de 15,00 € par agent.
A l'unanimité (pour: 11 contre : 0 abstentions : 0)

25 oy ofs o o oG & 26 o o ofh oG of oG G =G =K =5

ASSAINISSEMENT : DECISION MODIFICATIVE N° 1

Apreés discussion et délibération, le conseil municipal, a I’'unanimité, émet un avis favorable a
la proposition de décision modificative du budget «Assainissement».

Dépense Invt. 041-2313 Construction +4.550,00 €

Recette Invt. 041-203 Frais  études, de  recherche, de|+4.550,00€
développement et frais insertion

A l'unanimité (pour: 11 contre : 0 abstentions : 0)

s oh b oS o 86 oG 25 2 26 =K G G oG oG oG oG G



BUDGET COMMUNAL 00600 : DECISIONS MODIFICATIVES

Apres discussion et délibération, le conseil municipal, a I’unanimité, émet un avis favorable a
la proposition de décisions modificatives du budget communal comme suit .

*Intégration des travaux hydrauliques et de voirie réalisés en 2021 (DM 2)

Dépense Invt. 041 - 231 Immobilisations corporelles en cours +39.625,00 €

Recette Invt. 041 -2151 | Réseaux de voirie +39.625,00 €

*Une collectivité doit inscrire en prévision budgétaire toutes les recettes prévisibles de
I’année méme si les crédits en recettes sont évaluatifs et ce conformément au principe de
sincérité et d’exhaustivité budgétaires. Ainsi, la vente de divers éléments doit étre inscrite en
recette d’investissement au chapitre 024 pour 2.500,00 euros.

Apres delibération, le conseil municipal, & I"'unanimité :
— valide la décision modificative n°3,

— Chapitre 024 en recettes d’investissement : + 2.500,00 €.
A l'unanimité (pour: 11 contre : 0 abstentions : 0)

o5 o5 o5 o5 o5 ofh o oG o5 o5 oG B oS 26 26 26 oG B

FIXATION DE DIVERS TARIFS a COMPTER DU 1er JANVIER 2025

CAMPING

Apres délibération et a I’unanimité, le conseil municipal fixe comme suit les tarifs du camping

par personne 2,50 euros

— par enfant de moins de 7 ans 1,50 euro

— par voiture 2,50 euros

— 2roues (+125cm3) 2,50 euros

— Tente, caravane 4,00 euro

— Electricité 5,00 euros

—  Electricité : du 01/10 au 31/03 7,00 euros

— Camping-car 6,00 euros

CAMPING : OUVERTURE HIVERNALE

Mme Le Maire propose que le camping reste ouvert en période hivernale, du 1€r
novembre au 31 mars, pour les personnes pouvant justifier d’un contrat de travail et ne
trouvant pas de location immobiliére.

Un forfait & 100,00 euros la semaine ou 350,00 euros le mois, comprenant un
emplacement caravane, un branchement €lectrique et un emplacement voiture sera facturé.



Apreés délibération a I’unanimité, le conseil municipal accepte 1’ouverture hivernale et
le forfait proposé.

GITES : Tarif delocation au week-end

- 1 nuitée : 80,00 euros, charges en sus
- 2 nuitées : 130,00 euros, charges en sus
- 3 nuitées : 150,00 euros, charges en sus

Caution, non encaissée : 200,00 euros

LOCATION : COUR DES ARTISANS, RUE DES FORGES, RUE DE LA CROIX
CHAUFFAT

Cour des artisans Rez de chaussée 120,00 €
Cour des Artisans Etage 60,00 €
1 Rue des forges Rez de chaussée 175,00 €
1 Rue des forges Etage 100,00 €
1 Rue des forges Rez de chaussée et étage 275,00 €
3 Rue des forges Rez de chaussée 150,00 €
3 Rue des forges Etage 100,00 €
3 Rue des forges Rez de chaussée et étage 250,00 €
Rue de la Croix Chauffat - Laboratoire 175,00 €

GITES __: TARIF DE LOCATION POUR LA SEMAINE ET LE MOIS

01/01 au 15/04 16/04 au 30/06 01/07 au 14/09
15/09 au 31/12
Semaine 200,00 € 250,00 € 300,00 € la semaine
Mois * 400,00 € 500,00 €

* Minimum de location : 2 mois, charges en sus

* Tarif au mois non applicable en juillet et aout
Tarif de location au mois en juillet et aout au cas ou les gites ne seraient pas loués a
la semaine : 550,00 euros.

GITES : LOCATION a L’ ANNEE

-Gites 146

- Gites 38, 39, 62

- Gite 20, a coté de la mairie
- Caution : 1 mois de loyer

325,00 euros
350,00 euros
370,00 euros

(Le Val Jouin)
(3 gites, route de Sérent )



LOCATION DU PATRONAGE _: TARIFS

- Une soirée : 75,00 €
- 1 journée : 100,00 €
- /2 journée, le midi : 55,00 €
- Pique-nique, le midi 25,00 €
- Montant de la caution : 200,00 €

CONCESSION AU CIMETIERE ET COLOMBARIUM

Concession sur 20 ans  (2m?) 105,00 euros

Concession trentenaire (2 m?) : 145,00 euros

Concession cinquantenaire (2 m?) : 200,00 euros

- Cavurne (case enterrée) 300,00 euros pour 30 ans

- Cavurne (case enterrée) 100,00 euros pour un )
renouvellement de 10 ans )

- Case aérienne 475,00 euros pour 20 ans

Redevance pour utilisation «Livre du souvenir» : 45,00 euros pour 15 ans

PHOTOCOPIES
NOIR & | COULEUR COULEUR
BLANC Particulier Associations
: liziotaises
A4 Recto ' 0,20 € 1,00 € 0,50 €
A4 Recto/Verso 0,40 € 2,00 € 1,00 €
A3 Recto 0,40 € 1,00 € 0,50 €
A3 Recto/Verso 0,60 € 2,00 € 1,00 €
- Forfait ménage
- Gites : 25,00 €/ heure
- Salle : 25,00 €/ heure

— Facturation liée a I’intervention des employés communaux lors du traitement des
dépots de déchets sauvages : 25,00 euros / heure.



GITES ET BATIMENTS COMMUNAUX : Facturation pour charges

- Electricité, heures pleines : 0,30 €/ Kwh

- Electricité, heures creuses : 0,25 €/ kwh

- Electricité, gites du Val Jouin : 0,17 €/ kwh

- E.D.F., Abonnement par mois : 11,43euros

- Eau , par mois : 15,24 euros pour deux personnes et 30,48 euros
par mois au-dela de 2 personnes par location

- Gaz: Consommation x 1,857 euros

- Location du POINT I et de la salle au dessus du cabinet médical

— 10,00 euros la demi-journée ou la soirée, dans le cas d’activités payantes,
pour le POINT I (Bibliothéque) ou I’étage au-dessus du cabinet médical (*).

(*) Lundi, vendredi et samedi : toute la journée - Mardi, mercredi et jeudi : aprés 20h00

- Location du Mobil-Home

01/01 au 15/04 16/04 au 30/06 01/07 au 14/09
15/09 au 31/12
Semaine (%) 200,00 euros 250,00 euros 300,00 euros
Mois 500,00 euros (¥*) 500,00 euros

- (*) Tarif charges comprises pour les locations a la semaine

- Location a la semaine : Réduction de 10 % sur le total de la location si réservation sur deux
semaines

- (**) Location : 500,00 euros le mois, charges en sus

Location du mobil-home au week-end :

* Location du vendredi aprés-midi au lundi matin suivant

* Tarif : 120,00 € / 3 nuitées avec un minimum de 2 nuits (40,00 €/nuit)

* Caution : 300,00 euros

* Si la demande de location du mobil-home est a rapprocher d'une location 4 la salle
socio-culturelle, cette demande ne sera validée qu'un mois & 'avance; ceci afin qu'une location
au week-end n'entrave pas une demande de location sur plusieurs semaines ou mois.




TARIF DE LOCATION DE LA SALLE SOCIQO-CULTURELLE

* 20 mange debout disponibles
* 20 housses blanches

50€ sans la salle

Caution Commune | Extérieur
Associations et école liziotaises 0,00 0,00 XXX
Vin d’honneur : 0,00 0,00 60,00
mariage et obséques
Réunion, conférence, Assemblée 200,00 0,00 115,00
générale
Manifestations a but commercial, bal, 200,00 135,00 215,00
fest-noz ou autres, ventes,
démonstrations sauf associations
liziotaises
Mariages, banquets, 200,00 210,00 280,00
fétes de famille :
le week-end,
uniquement la salle
Mariages, banquets, 200,00 350,00 400,00
fétes de famille :
le week-end,
Salle et office
Uniquement pour les liziotais :
* Vaisselle, en dehors de la salle 50,00 € 0,00 XXX
* Verres pour vin d’honneur 50,00 € 0,00 XXX
Location de mange debout : 0 € avec la salle 10 € 'unité¢ | 10 € ’unité

Week-end : remise des clés au locataire le vendredi ; inventaire de sortie le lundi matin.

Activités sportives proposées aux jeunes liziotais ainsi qu’aux jeunes hors

commune

Fixation du montant de la participation demandée aux parents :

- 5,00 euros par enfant et par aprés-midi pour familles liziotaises.
- 7,00 euros par enfant et par aprés-midi pour familles hors Lizio.

VYente de bois

Le stére : 20,00 euros

A l'unanimité (pour: 11 contre : 0 abstentions : 0)

o5 oy a6y o6 26 2 o5 ok oG oh oG o oG 2 oG oG oG oS




TRANSFERT DE COMPETENCE DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Le schéma directeur intercommunal sur 1’assainissement collectif (SDAC) et I’étude de
transfert, études lancées par De L’Oust a Brocéliande Communauté, seront des outils
essentiels a la décision dans la perspective du transfert de la compétence «Assainissement
collectit» en 2025.

La communauté de communes a proposé aux élus de prendre en charge ces deux études avec
une répartition équilibrée en fonction d’une part, de I’état de la connaissance du patrimoine et
des services dans chaque commune, et d’autre part, du nombre d’abonnés par commune.

Le conseil municipal, aprés délibération et & I'unanimité, décide de s’acquitter sur deux
années (2024 et 2025) d’une contribution relative au schéma directeur et a I’étude de
transfert de compétence. La contribution s’éléve a 965,82 euros pour 2024. La commune

recevra un titre d’'un montant identique en 2025.
A l'unanimité (pour : 11 contre : 0 abstentions : 0)

o ot ob oS o o oG oS o o oS oG oG oG K oG oG oG

QUESTIONS DIVERSES

* Les élus sont invités a se prononcer sur 1’approbation du procés-verbal de la séance du
13 novembre 2024 envoyé par courriel a I’ensemble de I’assemblée. Le conseil municipal
approuve ce proces-verbal.
# A I’unanimité, le conseil municipal accepte le rajout au niveau de 1’ordre du jour de la
séance des points suivants :

Autorisation de signature de la convention générale d’utilisation des missions

facultatives du CDG 56 pour 2025/2026,

Redevance performance des systémes d’assainissements collectifs pour I’année

2025,

Transfert de compétence assainissement collectif (OBC),

Vente de tables abimées a la salle socio-culturelle.
* Aménagement de I’aire de camping-car : Pour faire suite au projet d’aménagement et au
rendez-vous avec le SMGBO, il sera déposé un dossier de porté 4 connaissance aupres de
la DDTM. Le projet final sera validé lors du prochain conseil municipal.
* La commune va acquérir 50 tables aupres de la société ALTRAD-MEFRAN pour un
montant global HT de 3.750,00 euros. (Décision votée a I'unanimité). Ces tables
remplaceront celles qui sont abimées au niveau de la salle socio-culturelle. Lors de la
prochaine séance, les ¢lus seront amenés & voter le prix de vente de ces derniéres.
* Mme Alexandra LEGAVRE fait part 4 1’assemblée de sa participation a deux
commissions communautaires dont une en lien avec le tourisme. Un projet consiste a
mettre en lien les investisseurs touristiques avec les porteurs de projets. Cette commission
a également porté sur la mise en valeur des hébergements, les orientations budgétaires
2024, le musée de la résistance ainsi que le tarif pour les Landes de Monteneuf.
Le Centre Imaginaire Arthurien a également présenté son bilan. D’autre part, le conteur
«Matao», qui fait découvrir la littérature orale, lance un Festival de Contes.



* M. Eric MICHEL informe ’assemblée qu’il a participé & la commission «Déchetsy. 11
signale qu’un conteneur biodéchet peut étre proposé aux communes.

* L’aménagement de la fontaine devant la mairie sera porté a I’ordre du jour de la
prochaine réunion de conseil municipal.

* La commission tourisme se réunira en février 2025 pour réfléchir 4 une réédition des
dépliants et du pass.

* Mme Sophie BUSSON prend contact avec plusieurs fournisseurs au sujet du projet de
mise en place de jeux, Rue du Verger.

* Quelques dates a retenir : 19 et 20 décembre 2024 :  PSCI1 a la mairie
21 décembre 2024 : Marcheé de Noél
11 janvier 2025 : Veeux de la municipalité
15 janvier 2025 : Réunion publique:
Présentation du  projet
Lotissement

oG oG o5 o5 26 o oG o6 oG o 2 oG oG B & & G B

o5 o5 o5 oG o6 o o =G G & B o oG 3G G oG

oG o Gh oG o X 2B oG oG 2 oG oG

=6h 26y a6y oG G G =6

o5 o5 o5

&



